CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Subcomissão Especial do Sistema Financeiro: Sistema Bancário, Cooperativas de
Crédito, Seguradoras, Consórcio e demais agentes do Sistema Financeiro

REQUERIMENTO Nº         /07
(Subcomissão Especial do Sistema Financeiro: Sistema Bancário, Cooperativas de

Crédito, Seguradoras, Consórcio e demais agentes do Sistema Financeiro)

Solicita seja convidado o Excelentíssimo
Sr. Ministro da Fazenda para prestar
esclarecimentos sobre as declarações
veiculadas pela imprensa denunciando o
abuso contra a população sobre as altas
tarifas e spread’s bancários.

    Senhor Presidente,

    Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., seja

convidado o Excelentíssimo Sr. Ministro da Fazenda para prestar esclarecimentos

sobre as declarações veiculadas pela imprensa denunciando o abuso contra a

população sobre as altas tarifas e spread’s bancários.

JUSTIFICAÇÃO

    A Subcomissão Especial do Sistema Financeiro: Sistema

Bancário, Cooperativas de Crédito, Seguradoras, Consórcio e demais agentes do

Sistema Financeiro vem estudando a evolução do aumento das tarifas bancárias, e

o impacto destes valores e aumento sobre os salários dos trabalhadores do país,

que se trata das classes média e baixa, estes estudos far-se-ão referente aos

últimos 10 (dez) anos, e a correção dos valores das mesmas acima da inflação.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Subcomissão Especial do Sistema Financeiro: Sistema Bancário, Cooperativas de
Crédito, Seguradoras, Consórcio e demais agentes do Sistema Financeiro

    Desta forma, julgamos ser de fundamental importância o

apoio  do Excelentíssimo Ministro da Fazenda para que esta Subcomissão consiga

prestar ajuda a sociedade em geral., buscando formas de contornar ou pelo menos

minimizar o impacto desses aumentos sofrido pela população.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2007.

Deputado LUIZ FERNANDO FARIA

Presidente